
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

       N°   90 
del 23 .07.2011 

Oggetto: 

Approvazione progetto preliminare dei  “Lavori di m anutenzione 
straordinaria della viabilità rurale di Rosinzolu”.  – (Programma di sviluppo 
rurale 2007-2013- Misura 125.1 –Infrastrutture rurali) 

CUP  :    F17H12000820002                          CIG  :  4465331BB3 
 

 
L’anno     2012     addì       23     del mese di     luglio    alle ore     13,00     nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Municipale, si è la medesima riunita 
nelle persone seguenti : 
 
                       TOLA Roberto                          SINDACO 
                                          RUIU Salvatore                       ASSESSORE 
                                          DELEDDA Ennio                              “ 
                                          PORCHEDDU Donatella                  “ 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa DELEDDA Graziella   
          Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000, n.267: Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
- VISTO  lo Statuto Comunale; 
PREMESSO : 
CHE con determinazione n° 1842/2012  del  13.04.2012 del Direttore  dell’Area di Coordinamento 
delle Istruttorie dell’ Agenzia Regionale per il Sostegno all’ agricoltura (ARGEA) della  R.A.S. il  
Comune  di  Posada è stato incluso fra  quelli ammissibili  e finanziabili per  il   Programma di 
sviluppo rurale 2007-2013- Misura 125.1 –Infrastrutture rurali, per  un  contributo  pari  ad   
€ 200.000,00, in  quanto  l’intervento per cui è stato richiesto il finanziamento ricade in un territorio 
colpito da eventi  alluvionali verificatisi dopo il  16.11.2007  ; 
CHE , come stabilito dal Bando,  il Comune di Posada  dovrà predisporre entro 150 gg. solari a 
decorrere dalla data di pubblicazione dell’avviso di approvazione della graduatoria sul BURAS  n° 
19,  parte III del  26.04.2012, la progettazione  integrale relativa  all’intervento stesso ; 
 
- VISTA  la  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  LL.PP.  n°  84  del  08.05.2012  di  
affidamento dell’ incarico per la  progettazione  preliminare dei  “Lavori di manutenzione 
straordinaria della viabilità rurale di Rosinzolu”. – (Programma di sviluppo rurale 2007-2013- 
Misura 125.1 –Infrastrutture rurali)  all’  Ing.  Giosuè  Mele, iscritto all’ Ordine degli Ingegneri 
della Prov. di Nuoro al n°  A-707, con studio professionale a  Siniscola; 
 
- VISTO  il  progetto  preliminare  dei  lavori  predetti  pervenuto  al  Comune  di  Posada  in  data  
18.07.2012  al  prot.  n°  5263 ; 
- VISTA la proposta di deliberazione del  Responsabile  dell'Area  Tecnica,  avente ad oggetto:  
“ Approvazione del progetto preliminare dei  “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità 
rurale di Rosinzolu”. – (Programma di sviluppo rurale 2007-2013- Misura 125.1 –Infrastrutture 
rurali) ; 



- PRESO ATTO che la stessa proposta di deliberazione sottoposta all’approvazione della Giunta 
Comunale   reca il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal responsabile della stessa Area,  
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- VISTA la Legge Regionale n°05/2007; 
- VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” pubblicato in G.U. n. 100 
del 2 maggio 2006; 
-VISTA  la   Legge  n° 106  del  12/07/2011; 
-CONSIDERATO che l’intervento in argomento verrà  ricompreso nell’aggiornamento del 
programma triennale  delle Opere Pubbliche  2012-2014, in corso di predisposizione ; 
- VISTO l’art. Art. 93 “Livelli della progettazione per gli appalti e per le concessioni di lavori” del 
Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 sull’attività di progettazione, che al comma 3, 4 e 5 
specifica i contenuti dei diversi livelli di progettazione; 
- VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 554 ed in particolare gli 
artt. 18 e seguenti relativi ai diversi livelli di progettazione; 
- VISTA la progettazione preliminare predisposta  dall’  Ing.  Giosuè  Mele, iscritto all’ Ordine 
degli Ingegneri della Prov. di Nuoro al n°  A-707, con studio professionale a  Siniscola relativa  alla 
realizzazione dei  “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità rurale di Rosinzolu”. – 
(Programma di sviluppo rurale 2007-2013- Misura 125.1 –Infrastrutture rurali) per un importo 
complessivo di  €  200.000,00 (duecentomila/00) ;  
 -VISTO il quadro economico di progetto preliminare così composto: 

 
A      -     LAVORI     

A.1  Importo  dei lavori  a  base  d'asta                                   € 143.000,00 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a  ribasso                 € 3.000,00 

 IMPORTO  COMPLESSIVO  DEI  LAVORI                      
€ 

146.000,00 

B      -     SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZIONE    

B.1 Spese generali e tecniche                                                  € 23.340,00 

B.2 IVA  sui  lavori   (10%)                                                        € 30.660,00 

 TOTALE  SOMM E  A  DISPOSIZIONE                            
€ 

54.000,00 

TOTALE    COMPLESSIVO    €  200.000,00 
 
- DATO ATTO che l’intervento è conforme agli strumenti urbanistici vigenti;  
- CONSIDERATO che il progetto in argomento ha valore di Progetto Preliminare, ai sensi dell’art. 
93 commi 3 e 4 del Codice dei Contratti Pubblici di cui il D. Lgs. 12.04.2009 n°163 e ss.mm.ii., e ai 
sensi dell’art. 25 del D.P.R. 21.12.1999 n°554 (Regolamento di attuazione della legge quadro 
LL.PP ) ; 
- RITENUTO il progetto meritevole d’approvazione in quanto coerente con il soddisfacimento  
delle esigenze per le quali è stato commissionato; 
- Tutto ciò premesso e considerato; 
- Ritenuta la proposta in esame pienamente condivisibile e meritevole di accoglimento; 

      VISTI i pareri favorevoli  dei  responsabili  dei  servizi  interessati  : 
Per  regolarità  tecnica  :  
- Il Resp. del Servizio  LL.PP. -(art.  49 del  D. Lgs. n. 267/'00) Zirottu Flavio 
- RITENUTO di deliberare in conformità alla proposta suddetta; 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano, 
 
 



DELIBERA 
 

- Di approvare il progetto preliminare, redatto dall’  Ing.  Giosuè  Mele, iscritto all’ Ordine degli 
Ingegneri della Prov. di Nuoro al n°  A-707, con studio professionale a  Siniscola relativa  alla 
realizzazione dei  “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità rurale di Rosinzolu”. – 
(Programma di sviluppo rurale 2007-2013- Misura 125.1 –Infrastrutture rurali) per un importo 
complessivo di  €  200.000,00 (duecentomila/00) , che è  depositato  presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale; 
- di precisare che l’opera è ritenuta necessaria  e  urgente ; 
- di prendere atto che la spesa di € 200.000,00 necessaria per  la realizzazione dell'opera, sarà  a  
carico   di apposito intervento  del  Bilancio  Comunale  ; 
- di rendere la presente, con separata votazione, immediatamente esecutiva, ai sensi di legge.                                 
  Il  presente  verbale  viene  letto,  approvato  e  sottoscritto. 
 
                IL  SINDACO                                                   IL  SEGRETARIO   COMUNALE   
            TOLA ROBERTO                                                      DELEDDA GRAZIELLA 
 
                                                                         
                                                                                                                                                                                                                                                          
             
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il sottoscritto  Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura ai sensi dell’art.151 comma 
4 del D.Lgs.n.267/2000.- 
                                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
                                                                                               _____________________________                     
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per la durata di Quindici giorni  consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n.267/2000 dal   
30.07.2012 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
                                                                                                       

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


